

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác thông điệp (slogan) thành phố Vũng Tàu

Căn cứ Thông báo số 2307/TB-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thành phố về Kết luận Hội nghị tổng kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, trong đó, tập thể UBND thành phố xác định nội dung “*xây dựng một slogan khẩu hiệu hay cho thương hiệu du lịch thành phố Vũng Tàu là thành phố sạch ASEAN*” để thống nhất chung trong công tác quảng bá du lịch Vũng Tàu.

UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác thông điệp (slogan) thành phố Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Slogan thành phố Vũng Tàu là một hoạt động ý nghĩa nhằm tìm kiếm những khẩu hiệu sáng tạo, ấn tượng để quảng bá hình ảnh thành phố. Đây cũng là cơ hội để cộng đồng cùng chung tay xây dựng và phát triển du lịch Vũng Tàu, góp phần nâng cao nhận thức về giá trị văn hóa, môi trường và tiềm năng du lịch của địa phương,

Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong việc xây dựng hình ảnh thành phố để tìm kiếm slogan ấn tượng, sáng tạo để quảng bá du lịch thành phố Vũng Tàu và nhằm nâng cao nhận thức về giá trị văn hóa, du lịch và môi trường của Vũng Tàu.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi phải tuân thủ các quy định của Nhà nước có liên quan; đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, tạo được hiệu ứng tốt trong công tác truyền thông về hình ảnh thành phố Vũng Tàu. Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm. Slogan ngắn gọn, dễ nhớ, phản ánh đúng bản chất và đặc trưng của thành phố. Phù hợp với các tiêu chí xanh - sạch - đẹp - an toàn, thành phố Du lịch Sạch ASEAN và không vi phạm bản quyền hoặc đạo đức xã hội.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi thông điệp (Slogan) thành phố Vũng Tàu

2. Đối tượng dự thi

- Mọi công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam đều có quyền tham gia cuộc thi; không giới hạn độ tuổi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Quy định về tác phẩm dự thi

- Slogan có độ dài tối đa 10 từ.

- Nội dung phản ánh được các đặc trưng về thành phố Vũng Tàu như: Du lịch sạch ASEAN; thành phố đáng sống, đáng đến; thành phố xanh - sạch - đẹp - an toàn; thành phố du lịch đẳng cấp quốc tế.

- Slogan phải thể hiện được bản sắc, tiềm năng và vẻ đẹp của thành phố Vũng Tàu. Slogan cần mang tính sáng tạo, dễ nhớ, dễ hiểu và truyền tải thông điệp tích cực về du lịch thành phố, chứa đầy đủ nội dung, thể hiện cho định hướng phát triển vươn tới hiện đại nhưng vẫn giữ gìn giá trị cốt lõi, tiêu biểu cho lịch sử, văn hóa của mảnh đất và con người thành phố Vũng Tàu qua các thời kỳ.

- Hình thức: Slogan phải bằng tiếng Việt. Khuyến khích các tác giả sáng tác slogan đính kèm bản tiếng nước ngoài như tiếng Anh, Hàn Quốc, Nhật Bản, Pháp, Hoa, ... để sử dụng trong công tác đối ngoại.

- Mỗi slogan dự thi phải kèm theo phần giải thích ý nghĩa, thông điệp của slogan (không quá 200 từ).

- Slogan phải là sáng tác mới, chưa từng tham gia bất kỳ cuộc thi nào và không vi phạm bản quyền. Tác phẩm dự thi không được sao chép, đạo văn từ bất kỳ nguồn nào.

- Bài dự thi phải được gửi dưới dạng file Word hoặc PDF đối với hình thức trực tuyến.

4. Tiêu chí chấm điểm:

- Sáng tạo (30%).

- Phù hợp với đặc trưng thành phố (30%).

- Dễ nhớ và dễ truyền tải (20%).

- Ngắn gọn và súc tích (20%).

5. Thời gian và địa điểm nhận tác phẩm

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày ra thông báo cho đến hết ngày 30/12/2024.

- Thời gian chấm vòng sơ khảo: Từ 15/01/2025 – 30/01/2025.

- Thời gian lấy ý kiến nhân dân và khách du lịch: từ ngày 15/02/2025 – 30/02/2025.

- Thời gian chấm vòng chung kết : 05/03/2025 – 10/03/2025.

- Thời gian tổng kết và trao giải: tháng 4/2025.

6. Hồ sơ dự thi gồm:

- Phiếu đăng ký tham gia (theo mẫu).

- Bản thảo slogan.

7. Địa điểm tiếp nhận:

- Trực tiếp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố, số 91 Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Vũng Tàu.

- Trực tuyến: trungtamvanhoatpvt@gmail.com (địa chỉ email của Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Thành phố Vũng Tàu)

- Số điện thoại liên hệ: 0908.77.45.68 (Anh Tú)

8. Cơ cấu giải thưởng

- Ban Tổ chức sẽ chấm và chọn 10 tác phẩm để lấy ý kiến nhân dân và khách du lịch. Mỗi tác phẩm sẽ được hỗ trợ 1.000.000 đồng /1 tác phẩm.

- BTC sẽ chọn và trao 01 giải đạt yêu cầu trị giá 15.000.000 VNĐ (Bằng chữ: Mười lăm triệu đồng) và giấy chứng nhận.

Lưu ý: Dựa trên thực tế, trong quá trình thực hiện, Ban Tổ chức có thể quyết định điều chỉnh hình thức trao thưởng và cơ cấu giải thưởng nêu trên. Nội dung điều chỉnh sẽ được thông báo trước thời điểm thực hiện trên các phương tiện truyền thông.

9. Kinh phí tổ chức

Nguồn kinh phí: Ngân sách của UBND Thành phố Vũng Tàu và nguồn tài trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Vũng Tàu

Thực hiện đề thẩm duyệt tiêu chí, nội dung liên quan đến của cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao; các đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch về nội dung cuộc thi, triển khai kế hoạch.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và các nội dung liên quan khác.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố và các đơn vị liên quan đăng tải công khai và tuyên truyền kế hoạch, thể lệ cuộc thi thiết kế slogan trên chuyên trang cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi, báo cáo UBND Thành phố xem xét.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố

- Là đầu mối tiếp nhận hồ sơ dự thi; tổ chức các sự kiện liên quan đến cuộc thi như lễ phát động, lễ tổng kết trao giải; quản lý việc đăng tải thông tin trên các phương tiện truyền thông.

- Thực hiện việc lập dự trù kinh phí, thể lệ cuộc thi, phát động cuộc thi và các nội dung liên quan khác của cuộc thi.

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ và các quy định khác liên quan đến cuộc thi.

- Tiếp nhận và tổng hợp Bài dự thi chính xác, đúng thời gian quy định, cung cấp tư liệu, thông tin cơ bản với các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến cuộc thi; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện cuộc thi cho Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cho Thành ủy, UBND thành phố sau khi kết thúc cuộc thi và các nội dung liên quan khác

5. Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ Khách du lịch

Thực hiện công tác quảng bá cuộc thi đến khách du lịch trong nước và quốc tế.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các phường, xã

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; hỗ trợ công tác tổ chức tại cơ sở (trường hợp cần thiết).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi slogan của UBND thành phố Vũng Tàu, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VHHT tỉnh;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- TTr HĐND TPVT (b/c);
- Chủ tịch UBND TPVT (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND TPVT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Trung tâm VHTTTT TP;
- Trung tâm QLHT KDL;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TPVT;
- Các UBND phường, xã;
- BBT Công TTĐT TPVT;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương